1

ПРОТОКОЛ № 4

Выездного заседания участников

Научного студенческого кружка «Мировые цены и международное ценообразование на

товарных рынках»

Место проведения: г. Москва, выставка-форум

Дата проведения собрания: «7» декабря 2023 года.

Время начала собрания: 14 часов 00 минут

Время окончания собрания: 15 часов 30 минут

Второе выездное заседание научного кружка «Мировые цены и международное ценообразование на

товарных рынках», проводимое на выставке-форум «Россия» на площадке Министерства финансов

в одном из павильонов ВДНХ.
ПРИСУТСТВОВАЛИ УЧАСТНИКИ:

Информация об участниках:

Председателем собрания избран (единогласно) – Барабанов В.Ю.

Секретарем собрания назначен – Нога С.В.

Присутствовало – 16 члена кружка.

Вопросы, поставленные на повестку дня:

1. презентация книги «Энциклопедия экономических трудов Д.И. Менделеева», приуроченная

190-летию учёного;

2. обсуждение вопросов, связанных с экономическими идеями Д.И. Менделеева.
1. По первому вопросу повестки дня слушали М.О. Сахарову и В.И. Таранкова – авторов книги о

Менделееве:

-  Марина Олеговна Сахарова и Владимир Иванович Таранков провели презентацию энциклопедии и

рассказали об истории создания книги.

Приложение 1.

 2

Приложение 2.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Барабанова В.Ю.:

-  На обсуждение были вынесены следующие вопросы:

1. Откуда у выдающегося химика вдруг появились экономические знания? Он же закончил

педагогический институт по специальности преподаватель естествознания.

2. Есть ли какой-то обобщающий показатель, который позволяет сделать вывод – достигаются

поставленные задачи или нет?

3. В презентации Вы называете Менделеева непревзойденным русским экономистом. В каких вопросах

Вы видите лидерство или лучше сказать первенство Менделеев-экономиста?

4. Были ли реализованы какие-то экономические программы Менделеева в условиях СССР?

5. В чем конкретно проявлялся патриотизм ученого?

6. Можно ли сказать, что великий ученый жил работой, полностью посвятив себя делу?

7. Менделеев был всемирно признанным ученым, элитой общества, перстом указующим для

предпринимателей. Призывал ли он своих детей пойти по его пути? Как он мотивировал детей учится и

выбирать специальность?

8. Можно ли сказать, что Менделеев был человеком сдержанным, предсказуемым, совершавшим

заранее тщательно продуманные поступки? Совершал ли он неожиданные и рискованные поступки?

Приложение 3.

 3

Приложение 4.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Решения по всем вопросам повестки дня приняты единогласно.

Подсчет голосов осуществил Председатель собрания – Барабанов В.Ю.

Председатель собрания,

научный руководитель кружка ____________________ /Барабанов В.Ю./

Секретарь собрания _______________________ /Нога С.В. /